
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 552 del 16/12/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 493 del 16/12/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SULLA VIA CADUTI PER LA 
LIBERTA' - CHIUSURA PASSAGGIO A LIVELLO AL KM 96+131 DELLA LINEA FERROVIARIA 
RA-RN

Premesso che :
 con  Convenzione  rep.  n.  8981  del  04.11.2008,  sottoscritta  da  Comune  di  Cervia,  Anas, 

Regione Emilia Romagna Provincia di Ravenna e R.F.I., sono stati definiti i rapporti e le attività 
necessari per l’attuazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza della S.S. n. 16 
“Adriatica” nel tratto compreso tra la via Caduti per la Libertà ed il confine con il Comune di 
Cesenatico” mediante opere di collegamento fra Via dei Cosmonauti, SS.16 Adriatica e SP. 71 
bis per mezzo di svincolo a livelli sfalsati e sottopasso della linea ferroviaria Ravenna – Rimini;

 con contratto n. 10004 del 12.12.2011 e successivi atti  integrativi,  l’esecuzione dei suddetti 
lavori,  relativi  al  primo  stralcio  delle  opere,  è  stata  affidata  al  Consorzio  Cooperative 
Costruzioni - CCC Società Cooperativa di Bologna;

 con  successivo  atto  n.  11022  del  12.07.2016  il  Consorzio  Integra,  Società  Cooperativa  di 
Bologna, ha assunto l’esecuzione di ulteriori lavori previsti dalla perizia suppletiva di variante 
approvata con Determina  n. 333 del 17.03.2016;

 le  opere realizzate sono sostitutive  dei  passaggi  a livello  gravitanti  nell’area di  pertinenza, 
secondo modalità e condizioni rientranti nel Piano Nazionale di Soppressione dei passaggi a 
livello;

Considerato che :
 il progetto prevede, oltre a una circolazione rotatoria di grandi dimensioni sulla S.S. n. 16, la 

realizzazione  di  una  nuova  strada  di  penetrazione  verso  la  fascia  costiera  nella  Località 
denominata Pinarella di Cervia posta a poche centinaia di metri dalla Via Caduti per la Libertà;

 i lavori  hanno  avuto  inizio  in  data  13.05.2014  e  in  data  21.12.2016  la  nuova  strada  di 
penetrazione sarà transitabile;

 l’articolo  8  della  convenzione  rep.  n.  8981  del  04.11.2008,  sopra  citata,  prevede  che  RFI 
provveda  alla  soppressione  del  passaggio  a  livello  mediante  la  rimozione  degli  impianti 
ferroviari,  lo  smantellamento  delle  barriere  e  la  chiusura  della  proprietà  ferroviaria  con 
adeguate recinzioni;

 la soppressione del Passaggio a Livello posto sulla Via Caduti per la Libertà è subordinata alla 
istituzione del Divieto di transito nel tratto di strada interessato ed alla realizzazione di una 
chiusura da effettuarsi  mediante l’utilizzo di  idonee strutture e segnaletica scelte in base a 
quanto dettato nel D.L.vo 285 del 30.04.1992 e ss.mm-ii;

 il  Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture, ha ritenuto opportuno effettuare opportuni 



controlli sullo stato dei luoghi e sui dati disponibili, da cui risulta:
 la chiusura del passaggio a livello comporta la modifica di alcune regolamentazioni della 

circolazione stradale sulla Strada Statale 16 Adriatica per le quali ANAS dovrà valutare se 
necessita la emissione di specifica ordinanza di disciplina della circolazione stradale sui 
tratti stradali di sua competenza;

 occorre adottare una nuova regolamentazione che consenta ai soli residenti ed aventi 
diritto la possibilità di accedere alle proprietà intercluse, tutte comprese fra la SS 16 e la 
linea ferroviaria;

Visti:

 la  proposta  del  Servizio  Viabilità,  Infrastrutture  e  Protezione  Civile  presentata  in  data 
16.12.2016;

 il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;
 l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
 l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
 il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
 il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 

n. 495;

REVOCA

 tutto  quanto  precedentemente  istituito  sull’arco  stradale  della  Via  Caduti  per  la  Libertà 
compreso fra la SS 16 Adriatica e il  Passaggio a Livello posto al  km. 96+131 della linea 
ferroviaria Ravenna – Rimini;

ORDINA

 di istituire, a far tempo dalla data del 21.12.2016, le seguenti regolamentazioni:

1. sul tratto della Via Caduti per la Libertà posto in corrispondenza del Passaggio a Livello al   
Km. 96+131 della linea ferroviaria RA-RN     
DIVIETO  DI  TRANSITO  A TEMPO  INDETERMINATO disponendo  che  l’attraversamento 
della sede ferroviaria risulti permanentemente impedito;

2. sul  tratto della Via Caduti per la Libertà compreso fra la Strada Statale 16 Adriatica e la linea   
ferroviaria RA-RN     
STRADA SENZA USCITA;
DIVIETO DI TRANSITO con la sola eccezione ai residenti ed aventi diritto, ai quali il transito 
sarà consentito esclusivamente attraverso la SS. 16 Adriatica;

DARE LA PRECEDENZA ai veicoli transitanti sulla SS. 16 Adriatica;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA in uscita sulla SS. 16 Adriatica;

DISPONE CHE

 la  presente  Ordinanza  sia  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  l’apposizione  dei 
prescritti  segnali  conformemente  a  quanto  dettato  dalle  normative  vigenti  in  materia  di 
circolazione e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente,  a cura del Consorzio 
Integra Società Cooperativa (Impresa appaltatrice), con sede in Via Marco Emilio Lepido 
n.  82/2,  40132  Bologna  e  dal  Consorzio  Edili  Artigiani  della  Provincia  di  Ravenna 
(Impresa affidataria), con sede  in Via Valle Bartina n. 13/c, 48124 Fornace Zarattini (Ra);

 la  suddetta  ditta  provveda  altresì  al  posizionamento  degli  elementi  strutturali  fissi  per  la 
chiusura del passaggio a livello concordati con RFI, in base alle indicazioni impartite dalla 
stessa e dalla Direzione Lavori;

 R.F.I  è  autorizzata  alla  rimozione  degli  impianti  ferroviari  ed  ogni  altro  provvedimento 
necessario in  conformità a quanto previsto dall’art.  8 della  richiamata convenzione rep.  n. 
8981 del 04.11.2008;



 la presente ordinanza sia trasmessa:

 a R.F.I., in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 13 della Convenzione citata;
 ad Anas e Provincia di Ravenna;
 a Prefettura, Carabinieri, Polizia Stradale, Questura, Guardia di Finanza, Vigili del Fuoco, 

Corpo Forestale dello Stato, Guardia Costiera, AUSL ed incaricati di pubblici servizi, per 
la necessaria conoscenza;

 è  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,  
entro giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

 

 Il Dirigente 
 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	REVOCA
	ORDINA
	DISPONE CHE

	COMUNICA

